
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 44 del 27/03/2018

Oggetto:  INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
ASILO NIDO E CRITERI PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL 
SERVIZIO ASILO NIDO - A.S. 2018/2019

L'anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di Marzo alle ore 18:10, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA  X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
ASILO NIDO E CRITERI PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL 
SERVIZIO ASILO NIDO - A.S. 2018/2019

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista l’allegata proposta di deliberazione resa dal Responsabile del Settore Istituzionale – Servizi 
Sociali ed avente ad oggetto “Indirizzi per criteri relativi ad affidamento in concessione del servizio 
asilo nido e criteri per erogazione contributi per servizio asilo nido – a.s. 2018/2019”;

Richiamata altresì la deliberazione CC nr. 9 del 21/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione relazione ai sensi dell’art. 34, commi 20 e 21, D.L. 179/2012, 
convertito in Legge 221/2012, concernente le modalità di affidamento in concessione del servizio 
pubblico locale di rilevanza economica Gestione dell’Asilo Nido Comunale”;

Preso atto che l’attuale concessione avrà termine il 31/07/2018;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi dai competenti Responsabili di Settore in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile;
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) Di stabilire quale importo a base d’asta da utilizzarsi per la formulazione dell’offerta 
economica a retta mensile (full time – dalle ore 7,30 alle ore 18,00) del servizio Asilo Nido 
pari € 610,00 (euro seicentodieci/00) determinando quale costo del parti time 80,5% del 
costo del full time; 

2) Di erogare i contributi alle famiglie nella forma di integrazione alle rette mensili, stabilendo 
un tetto massimo annuo di spesa pari a € 20.000,00 (euro ventimila/00) e di assegnare 
detti contributi unicamente ai residenti, in base alle tariffe deliberate e ai requisiti che 
saranno deliberati annualmente;

3) Di approvare per l’a.s. 2018/2019 i criteri allegati alla proposta del Responsabile del 
Servizio;

Quindi, stante la necessità di procedere con la predisposizione degli atti, al fine di indire la gara per 
l’affidamento in concessione del servizio Asilo Nido, con voti unanimi espressi nei modi e forme di 
legge;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 
134, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria del Sindaco

PROPOSTA DI GIUNTA N. 50 DEL 26/03/2018  

OGGETTO:
 INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO ASILO 
NIDO E CRITERI PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL SERVIZIO 
ASILO NIDO - A.S. 2018/2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 27/03/2018 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria del Sindaco

PROPOSTA DI GIUNTA N. 50 DEL 26/03/2018  

OGGETTO:
 INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO ASILO 
NIDO E CRITERI PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL SERVIZIO 
ASILO NIDO - A.S. 2018/2019

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 29/03/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



Oggetto: INDIRIZZI PER CRITERI RELATIVI A AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO ASILO NIDO E CRITERI PER EROGAZIONE CONTRIBUTI PER SERVIZIO ASILO 
NIDO - A.S. 2018/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la deliberazione CC nr. 9 del 21/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione relazione ai sensi dell’art. 34, commi 20 e 21, D.L. 179/2012, 
convertito in Legge 221/2012, concernente le modalità di affidamento in concessione del servizio 
pubblico locale di rilevanza economica Gestione dell’Asilo Nido Comunale”; 
 
Considerato che il Comune di Rosate ha attivato il servizio pubblico di Asilo Nido nell’anno 2008  
optando sin da subito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 11/09/2008 per la 
gestione del servizio affidata ad un soggetto esterno.  
 
A seguito della suddetta deliberazione, il Responsabile del servizio ha adottato i seguenti atti: 

- con determinazione n. 487 del 20/11/2008 ha indetto gara informale ai sensi della 
normativa vigente (art. 30 D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.); 

-  con determinazione n. 112 del 17/03/2009, procedeva con l’aggiudicazione definitiva della 
concessione del servizio alla cooperativa Eureka! Di San Donato Milanese per 5 (cinque) 
anni di vigenza del contratto e per un eventuale rinnovo programmato per altri 4 (quattro 
anni). 

 
Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 05/06/2014 è stato stabilito di 
rinnovare la concessione di servizio per gli ulteriori 4 (quattro) anni e che con determinazione n. 
208 del 26/06/2014 la Responsabile del servizio ha disposto il suddetto rinnovo dal 1° agosto 2014 
al 31/07/2018; 
 
Considerata la scadenza di tale rinnovo, predispongo la presente che vale anche come relazione 
per l’affidamento del servizio. 
 
Visto l’andamento attuale del servizio ed il numero potenziale degli iscritti; 
Visto lo Statuto comunale;  
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;  
 

PROPONE 
 

1. Di dare atto che si procederà con  il Servizio per l’Asilo Nido mediante sistema di 
intermediazione telematica Sintel Arca Lombardia, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa - art.  95, comma 3 lett. a) del Codice;  

2. Di stabilire quale importo a base d’asta da utilizzarsi per la formulazione dell’offerta 
economica a retta mensile (full time – dalle ore 7,30 alle ore 18,00) del servizio Asilo Nido 
pari € 610,00 (euro seicentodieci/00) determinando quale costo del parti time 80,5% del 
costo del full time;  

3. Di erogare i contributi alle famiglie nella forma di integrazione alle rette mensili, stabilendo 
un tetto massimo annuo di spesa pari a € 20.000,00 (euro ventimila/00) e di assegnare 
detti contributi unicamente ai residenti, in base alle tariffe deliberate e ai requisiti che 
saranno deliberati annualmente; 

4. Di approvare per l’a.s. 2018/2019 i criteri allegati; 
5. Di demandare all’Ufficio Servizi alla Persona per tutto quanto attiene alla gara pubblica 

tramite procedura aperta con gara telematica sul portale regionale Arca Sintel, secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. sulla base dei criteri e parametri di valutazione e relativi punteggi, che saranno 
meglio specificati nel bando di gara, previsti per la capacità tecnica ed economica;  

6. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’art. 134, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante la necessità di procedere con la 



predisposizione degli atti al fine di indire la gara per l’affidamento in concessione del 
servizio Asilo Nido. 

 
 
Rosate, 26 marzo 2018  
 
 
        Il Responsabile del Settore 
         Dott.ssa Daniela Pirovano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 



COMUNE  DI  ROSATE
Città Metropolitana di Milano

CRITERI  PER  ASSEGNAZIONE DEL  CONTRIBUTO  COMUNALE  PER  FREQUENZA  ASILO  SITO  
IN  ROSATE - MISURA SPERIMENTALE  PER  L’ANNO  EDUCATIVO  2018/2019

Premesse
Richiamate le tariffe deliberate per l’anno 2018 e pubblicate  sul sito del Comune di Rosate.

A seguito affidamento della Concessione del Servizio Asilo Nido, sarà aperto un bando per il 
riconoscimento del contributo comunale prevedendo un importo massimo annuale di € 20.000,00 
(euro ventimila/00) per anno solare. 

La misura Nidi Gratis ha portato ad un incremento della spesa relativa alla contribuzione delle rette 
da parte dell’Ente e, visto anche le modifiche del tipo di frequenza, con inevitabili ripercussioni sul 
Bilancio, in previsione dell’incremento delle istanze di adesione al servizio Asilo Nido si ritiene 
necessario  stabilire dei criteri di accesso ai contributi comunali.

A seguito apertura bando di riconoscimento del contributo comunale, sarà stilata una graduatoria 
entro la fine del mese di settembre 2018. 

I requisiti di ammissione:
- Residenza di entrambi i genitori o di almeno un genitore del minore, nel comune di Rosate;
- Certificazione ISEE, in corso di validità, in base alla quale saranno applicate le tariffe. Il contributo 

sarà erogato per il periodo settembre/dicembre 2018 in quanto le certificazioni hanno scadenza il 
15 gennaio poi sarà riquantificato in base alla nuova certificazione; 

- Copia iscrizione Asilo Nido sito in Rosate - a.s. 2018/2019

Criterio di assegnazione contributo comunale: 

1) se entrambi i genitori sono lavoratori, il contributo comunale mensile sarà erogato considerando 
le tariffe agevolate deliberate e pubblicate sul sito, 

2) se uno o entrambi i genitori hanno un patto di servizio personalizzato il contributo comunale 
mensile sarà calcolato in base alle tariffe deliberate, pubblicate sul sito, nel seguente modo: 

a) nel caso in cui solo un genitore abbia sottoscritto il patto di servizio e l’altro genitore sia  
regolarmente assunto, in caso di frequenza intera giornata e/o part time (nel rispetto di 
quanto deliberato in materia di tariffe): 
al 100% del contributo per i primi tre mesi 
il 70% il quarto mese 
il 50% il quinto mese 
il 30% i mesi successivi 

b) nel caso in cui entrambi i genitori abbiano sottoscritto un patto di servizio, in caso di 
frequenza  intera giornata e/o part time (nel rispetto di quanto deliberato in materia di tariffe): 

            al 100% del contributo per i primi tre mesi 
            il 70% il quarto mese 
            il 50% per i mesi successivi contributo comunale solo per frequenza part time

c) nel caso un genitore percepisca l’indennità di disoccupazione o un genitore non lavoratore 
non presenti il patto di servizio, per l’erogazione del contributo comunale mensile saranno 
applicate le agevolazioni come previsto al punto b);

d) nel caso di nucleo monoparentale con patto di servizio, si applica il criterio di cui alla 
lettera a);



e) qualora non venisse presentato ISEE non sarà riconosciuta alcuna contribuzione mensile 
e la famiglia verserà al concessionario l’importo offerto in fase di gara. 

f) nel caso nel nucleo sia presente un solo genitore regolarmente assunto e l’altro genitore 
non presenti alcuna documentazione, per l’erogazione del contributo comunale mensile 
saranno applicate le agevolazioni come previsto al punto b); 

Il contributo sarà rideterminato per il periodo gennaio/luglio 2019 a seguito presentazione di nuova
Certificazione; nel caso non venisse presentata, la contribuzione si interromperà e la famiglia 
dovrà versare l’intera quota al Concessionario del servizio.

La contribuzione sarà erogata nel limite massimo di € 20.000,00 (euro ventimila/00) annui 
complessivamente per tutti i richiedenti /aventi diritto - importo per anno solare pertanto con la 
seguente ripartizione: 

- periodo: settembre/dicembre 2018 - importo massimo erogabile € 7.280,00 (euro 
settemiladuecentoottanta/00);
- periodo: gennaio/luglio 2019 - importo massimo erogabile € 12.720,00 (euro 

dodicimilasettecentoventi/00);

Le domande saranno raccolte nel periodo agosto/settembre 2018 e sarà determinato il contributo 
mensile sulla base della certificazione ISEE, a fine settembre si stilerà la graduatoria dei 
richiedenti. 
I fondi saranno assegnati nei limiti delle somme indicate e sarà mantenuta in costante 
aggiornamento la graduatoria per assegnare il contributo in caso di rinuncia e/o decadenza dal 
beneficio.

Eventuali casi particolari saranno esaminati dall’Ufficio Servizi Sociali.

 
Il Responsabile del Servizio

Daniela Pirovano


